
1 

 

 

 
 

 

 

 

All’Albo 

Ad Amministrazione Trasparente 

 

OGGETTO: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto relativo alla fornitura di materiale di 

cancelleria ad uso didattico, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per un 

importo contrattuale pari a € 885,59 (ottocentoottantacinque euro e cinquantanove centesimi) IVA 

esclusa 

Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-PU-2024-292 “E…state con noi” - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – 

Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – 

Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 

competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus. 

CUP I44D24001110007 

CODICE UNIVOCO: UFG5KD 

CIG: B504E5140D 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il D.Lg.vo 25 maggio 2016 n.97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni  in materia  

di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n.190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33, ai sensi dell’art.7  della legge 7 agosto 2015, n.124, in materia 

di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 

 

                                               
ISTITUTO COMPRENSIVO GIOVANNI XXIII 

Corso Italia 74028 SAVA (TA) | tel. 0999746284  

C.F. 90214730732 – cod. mecc. TAIC853001 

Codice Univoco: UFG5KD 

e-mail taic853001@istruzione.it | PEC taic853001@pec.istruzione.it 

sito www.icgiovanni23sava.edu.it 

 

mailto:taic853001@istruzione.it
mailto:taic853001@pec.istruzione.it
http://www.icgiovanni23sava.edu.it/




2 

 

legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

VISTO il Programma Annuale Esercizio Finanziario 2024 approvato in data 08.02.2024 con delibera n.129; 

VISTO il Regolamento d’Istituto relativo all’attività negoziale da parte del Dirigente Scolastico, approvato 

con delibera n.83 del Consiglio d’Istituto del 10.02.2020; 

VISTO il D.lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua 

l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra 

le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra 

gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano 

le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei 

criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente  scolastico, delle seguenti attività 

negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 

previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) 

realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da 

realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio 

o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice.” 

RITENUTO che la Dott.ssa Anna Cosima Damiana Calabrese, Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata 



3 

 

norma;  

RILEVATA la necessità di procedere con estrema urgenza all’acquisto dei seguenti prodotti di cancelleria 

ad uso didattico: 

 

Descrizione Quantità 

-Risma fogli bianchi A4 per fotocopie 80gr. 28 

-Risma cartoncini bianchi A4 200gr. (risma 200 fg.) 4 

-Risma fogli colorati A4, 80 gr (risma 500 fg.) 2 

-Risma cartoncini colorati A4 200gr. (risma 200 fg.) 8 

-Scotch carta 19x50 4 

-Colla stick grande 40gr 30 

-Forbici grandi 4 

-Pinzatrice 4 

-Punti metallici 8 

-Cartelloni formato 70x100 4 

-Fogli per plastificatrice formato A4 80 micron 8 

-Raccoglitore docs ad anelli, formato A4 1 

-Buste trasparenti con fori per raccoglitore ad anelli A4 2 

(conf. 50pz)  

-Scatola di pennarelli colorati conf. 12 2 

-Risma A3 per fotocopie 2 

-Plastificatrice per fogli A3 1 

-Fermacampione N.5 conf. 100pz 2 

-Abbassalingua in legno monouso conf. 50pz. 4 

-Nastro biadesivo 2 

-Busta con bottone portadocumenti A4 trasparenti 35 

-Gessetti colorati 2 

-Nastro adesivo trasparente 50mmx60m 2 

-Nastro trasparente 15mmx66m 4 

-Penne nere 63 

-Matite 21 

-Gomme 21 

-Temperamatite 21 

-Righelli 21 

-Forbici 21 

-Block notes A5 18 

-Quaderni A4 5MM 80gr 85 

-Quaderni A4 rigatura 1^ e 2^ primaria 40 

-Cartellina con elestico A4 41 

-Blocco carta lucida A4 10fg. 10 

 

 

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è la piena fruizione da parte degli alunni delle opportunità 

didattiche previste dall’offerta formativa dell’Istituto per la realizzazione del Progetto ESO4.6.A4.A-FSEPN-

PU-2024-292 “E…state con noi” - Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e 

competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+); 

ACCERTATA l’assenza di Convenzioni Consip attive in merito alla categoria di beni che si intende 

acquisire e che che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e 

gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da 

affidare con la presente procedura, come da ricerca Prot. n. 0011126 del 29/12/2024; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. 

avente ad oggetto servizi o forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che esistono, pertanto, i presupposti per il ricorso alla procedura al di fuori della 

piattaforma   ACQUISTI IN RETE; 

CONSIDERATO che il preventivo n.2/2023 del 19.04.2023, acquisito al prot.n.3581 del 19.04.2023, della 

ditta PIANETA SCUOLA di Buccoliero Tonia, Piazza Risorgimento n.14, 74028 Sava (Ta), C.F. 

BCCTNO74M48E882C P.IVA0319307073, acquisito al prot.n. 0010647 del 06/12/2024; 

RITENUTA la ditta PIANETA SCUOLA di Buccoliero Tonia, Piazza Risorgimento n. 14, 74028 Sava (Ta), 



4 

 

C.F. BCCTNO74M48E882C P.IVA 0319307073 quale operatore economico idoneo a soddisfare il 

fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, relativamente alle categorie merceologiche sopra indicate, per il 

possesso dei requisiti di carattere generale, congruità dei prezzi e in particolar modo celerità nei tempi di 

consegna; 

EVIDENZIATO che, ai sensi dell’art.49 del del D.Lgs. 36/2023, nel rispetto del principio di rotazione, 

l’affidamento in esame riguarda un operatore economico non beneficiario di due consecutivi affidamenti 

aventi ad oggetto una commessa rientrante nello stesso settore merceologico; 

VISTO altresì l’art.49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 che consente comunque la deroga all’applicazione del 

principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ai 5000,00 euro; 

ACCERTATO che il costo della fornitura ammonta ad € 885,59 (ottocentottantacinque euro e 

cinquantanove centesimi) iva esclusa; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura in parola è stata stimata per un importo inferiore 

ai 140.000 euro; 

VISTO che il limite di spesa diretta del Dirigente Scolastico è fissato dal comma 2, letta a), art. 45 del D.I. 

129/2018 ad € 10.000,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO che il costo della fornitura richiesta consente, pertanto, l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, trattandosi 

di affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.lgs 36/2023, non vengono richieste le 

garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

TENUTO CONTO della serietà e solidità della ditta fornitrice, della rapidità dell’appalto dell’esiguità 

dell’importo inferiore a €5.000,00, l’Istituto non intende richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art.117 

del D.Lgs 36/2023; 

CONSIDERATO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si applica quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;  

CONSIDERATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 

acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L.13 agosto 2010 n.136 e dal D.L. 12 novembre 2010 n.187; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari a € 885,59 (ottocentottantacinque 

euro e cinquantanove centesimi) iva esclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

 

DETERMINA 

 

• di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

• di affidare la fornitura alla ditta PIANETA SCUOLA di Buccoliero Tonia, Piazza Risorgimento 

n. 14, 74028 Sava (Ta), C.F. BCCTNO74M48E882C P.IVA 0319307073; 

• di autorizzare la spesa complessiva € 885,59 (ottocentottantacinque euro e cinquantanove centesimi) 

iva esclusa da imputare sull’Attività P02/11 in conto competenze del Programma Annuale 2024; 

• di adottare quale modalità di acquisto la procedura di affidamento diretto, dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.Lgs. 36/2023; 

• di richiedere alla ditta aggiudicataria: 

− gli estremi identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato con 

l’indicazione della fornitura alla quale sono dedicati; 

− Il documento di identità della persona delegata ad operare sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati 

trasmessi; 

• di espletare le verifiche sul fornitore volte ad accertarne il possesso dei requisiti prescritti ed in caso 

di successivo accertamento di difetto del possesso degli stessi, di procedere all’interruzione della 



5 

 

fornitura e al pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e 

nei limiti dell’utilità ricevuta; 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di fatturazione elettronica al Codice Univoco 

Ufficio dell’Istituto UFG5KD; 

• di individuare, ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990 e dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023, 

la Dirigente Scolastica Dott.ssa Anna Cosima Damiana Calabrese come RUP; 

• di disporre che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione sul sito internet 

dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza; 

• di far riferimento alla normativa vigente per quanto non espressamente previsto. 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Anna Cosima Damiana Calabrese 
Firmato digitalmente ai sensi del D.lvo n.82/2005 


		2024-12-29T19:22:16+0100
	ANNA COSIMA DAMIANA CALABRESE




